Sainte-Marie-l'Amont. — Abbas de Sancto Severo est patronus ecclesie Beate Marie l'Osmont.
 Taxata est ad quadraginta sex libras turonensium. Dictus abbas percipit duas garbas in medietate
 g parrochie, et capitulum Constanciense et Ricardus de Sancta Maria et ejus fratres percipiunt alias
 duas garbas in alia medietate parrochie. Rector percipit terciam garbam in tota parrochia et totam
 decimam lanarum et agnorum, etc. Rector solvit pro capa episcopi septem solidos, et pro crismate
 viginti et unum denarios turonenses et tres solidos pro circata. In dicta parrochia sunt due capelle
 fundate, videlicet una de Sancto Petro et altera de Beata Maria Magdalena, et dictis capellis non per-

^(a) Mombreyo c. — ^(b) Capalane v.

vinent aliqui redditus et sunt gubernate de thesauro ecclesie, et a parrochia quando thesaurus deficit, videlicet de coopertura et aliis. Rector habet manerium presbiteratus situm in cimiterio et debet visitationem archidiaconi.

Saint-Martin-d'On. — Dominus Radulphus de Argougiis est patronus ecclesie de On. Taxata est ad sexaginta libras. Rector habet manerium presbiteratus; dicte ecclesie pertinent sex acre terre elemosine vel eo circa. Rector solvit pro capa episcopi quinque solidos, pro circata tres solidos, pro crismate viginti et unum denarios, et debet visitationem archidiaconi.

Champ du Boul. — Abbas de Monte Morelli est patronus ecclesie de Campo Bolli^(a). Taxata est ad triginta libras. Rector percipit omnia dicte ecclesie pertinencia et habet manerium presbiteratus; dicte ecclesie pertinent duodecim virgate terre elemosine vel eo circa. Rector solvit pro crismate viginti et unum denarios, pro circata tres solidos et pro capa episcopi duos solidos, et debet visitationem archidiaconi.

Clinchamps. — In ecclesia de Clincampo sunt duo patroni laici, videlicet relicta Ricardi de Roullous et Guillelmi de Catheoule. Ecclesia taxata est ad centum libras; de fructibus dicte ecclesie nullam quam rector ejusdem percipit aliquam portionem. Ibi est manerium in elemosina continente sex virgatas terre vel eo circa. Rector habet homines qui reddunt annuatim tria quarteria frumenti, quinque solidos et duas gallinas; et solvit pro capa episcopi quinque solidos et sex denarios et pro crismate viginti et unum denarios.

Annebecq. — Dominus Johannes de Villaribus est patronus ecclesie de Asnebec. Taxata est ad triginta libras. Rector habet manerium presbiteratus et septem acras terre elemosine vel eo circa; et solvit pro capa episcopi triginta denarios, pro circata tres solidos, pro crismate viginti et unum^(b) denarios et pro debita quinque denarios, et debet visitationem archidiaconi.

Le Mesnil-Robert. — Abbas de Lucerna est patronus ecclesie de Mesnillo Roberti. Taxata est ad viginti septem libras turonensium. Rector solvit pro decima quinquaginta quatuor solidos, et solvit annuatim dicto abbati octo libras quas dicunt sibi deberi supra decimam ejusdem rectoris. Solvit pro capa episcopi tres solidos, pro circata sexdecim cenomanenses et pro crismate viginti et unum denarios.

La Lande-Vaumont. — Dominus de Landa est patronus ecclesie de Landa. Rector percipit omnes decimas parrochie, et habet manerium presbiteratus et circa viginti acras terre et solvit viginti denarios pro capa episcopi, et viginti denarios pro crismate et tres solidos pro circata in paribus annis. Non est taxata.

Etouvy. — Abbas de Sancto Evrou est patronus ecclesie de Stoviaco et percipit in dicta ecclesia medietatem candelarum offertarum ad manum sacerdotis, in die Purificationis beate Marie, et qua-

^a Belli c.p. — ^b Viginti c; VII v.

A draginta solidos quos solvit rector dicte ecclesie predicto abbati, et percipit omnes decimas et fructus bladorum et aliorum. Ecclesia taxata est ad quadraginta libras turonensium. Rector solvit pro capa episcopi quinque solidos, pro crismate viginti et unum denarios et pro circata tres solidos et debet visitationem archidiaconi.

Montbray.

XVIII. DECANATUS DE MOMBREYO ⁽⁴⁾.

B *Montbray.* — Ranulphus Borel est patronus ecclesie Beati Martini de Mombreyo ⁽⁵⁾ et percipit duas partes decime bladorum, exceptis novalibus et elemosinis. In dicta parrochia sunt due capelle annexe dicte ecclesie. Rector percipit terciam partem decime et terciam partem bonorum decedencium dicte parrochie. Rector solvit duos solidos pro capa episcopi et viginti et unum denarios pro crismate, et habet manerium et quatuor acras terre elemosine. Ecclesia taxata est ad quadraginta libras.

C *Saint-Maur-des-Bois.* — Radulphus de Bosco Yvonis est patronus ecclesie de Sancto Mauro. Taxata est ad quadraginta libras. Rector solvit pro capa episcopi sexdecim denarios et pro crismate decem denarios, et percipit omnes fructus dicte parrochie, et habet viginti acras terre elemosine in parrochia de Capella Ceeclin ⁽⁶⁾.

D *Morigny.* — Ecclesia de Morigneyo taxata est ad viginti quinque libras. Rector percipit omnes decimas et proventus, excepto quod abbas de Sancto Severo percipit annuatim viginti solidos. Ibi est manerium infra elemosinam continentem tres virgatas terre vel eo circa, et inde reddit thesaur[o] ecclesie sex denarios annuatim. In quodam clauso sunt quinque virgate terre ad officium orocopatus faciendum, prout dicunt parrochiani. Rector solvit pro circata tres solidos, pro capa episcopi duos solidos sex denarios et pro crismate viginti et unum denarios.

E *Gouvez.* — Jus patronatus ecclesie de Gouvez pro majori portione spectat ad dominum de Colucis. Taxata est ad triginta quinque libras. Rector ejusdem portionis percipit omnes decimas et proventus in feodo dicti domini, tam in decimis quam in aliis, que pertinent ad ecclesiam. Rector habet manerium in elemosina continente sex virgatas terre vel eo circa. Due portiones debent tres solidos pro circata, de quibus major portio solvit duos solidos et minor duodecim denarios. Major portio pro capa episcopi solvit tres solidos et minor duos solidos. Major portio pro ⁽³⁾ crismate tridecim denarios et minor octo denarios. Ecclesia debet unicam visitationem.

Gouvez. — Dominus Ricardus Carbonnel est patronus ecclesie de Gouvez pro minori portione. Taxata est ad viginti duas libras et decem solidos. Rector percipit omnia spectancia eidem ecclesie et habet manerium in elemosina per equalem portionem terre sicuti et major portio. Et debet viginti duos denarios thesaur[o] annuatim.

G *Saint-Fraigne.* — Dominus Petrus Menart est patronus ecclesie Sancti Fragarii de Bello Loco ⁽⁶⁾ et percipit medietatem decimarum dicte ecclesie pertinentium, excepta quadam parte parrochie in

^(a,b) *Moubr.* avec r barré en signe d'abréviation c. — ^(c) *Tecelin* c. — ^(d) *Pro* manque dans p. — ^(e) *De Bell* avec ll barrés, sans plus, c.

a qua nihil percipit, et rector dicti loci percipit aliam partem. Ecclesia taxata est ad decimam. Rector solvit tres solidos pro capa episcopi et viginti denarios pro crismate.

Fontenormont. — Johanna, relicta Stephani de Sancto Mauveyo⁽¹⁾, est patrona ecclesie Sancti Martini de Fonte Hermondi. Taxata est ad quindecim libras turonensium et non debet decimam. Rector percipit omnes fructus pertinentes ad ecclesiam, et solvit pro capa episcopi viginti denarios et^b pro crismate viginti et unum denarios, et habet quinque virgatas terre elemosine vel eo circa.

Le Mesnil-Caussois. — Abbas de Sancto Severo est patronus ecclesie de Mesnillo Chauceys. Taxata est ad viginti novem libras et decem solidos. Rector percipit totam decimam parrochie et omnes alios fructus ecclesie pertinentes^(c). Ecclesia habet decem acras terre elemosine cum manerio. Rector solvit ratione ecclesie dicto abbati viginti duos solidos andegavenses pro pensione annuatim, et solvit pro capa episcopi quindecim cenomanenses et pro crismate viginti denarios.

Sept-Frères. — Ecclesie de Septem Fratibus Thomas Oliveri, rector de Veteri Lucerna, est patronus. Taxata est ad triginta sex libras^(d). Rector percipit omnes fructus pertinentes ad ecclesiam, nisi quod abbas de Sancto Severo percipit medietatem decime, excepta decima de manerio dicti patroni et de feodo de la Romerie quam percipit rector, et solvit pro capa episcopi quatuor solidos. In parrochia est quedam capella de Sancto Quintino, sed non est ibi redditus, nec sunt ibi redditus nisi alique oblationes quas offerunt febricitantes. Rector solvit viginti et unum denarios pro crismate, et habet novem acras terre vel eo circa.

Saint-Vigor-des-Monts. — Ecclesia Sancti Vigoris de Montibus data fuit Guillelmo Bourdon, rectori ejusdem ad presens, per lapsum temporis, a domino Roberto, Constanciensi episcopo⁽¹⁾, et ignoratur quis sit verus patronus. Contentio patronatus ejusdem fuit inter abbatem de Bella Stella et Johannem de Sancto Vigore. Taxata est ad quadraginta quinque libras turonensium. Ibi sunt due acre terre, tam presbiteratu quam propter officium orocopi faciendum. Rector solvit octo solidos pro capa episcopi, decem et novem cenomanenses pro circata et viginti unum denarios pro crismate. In dicta parrochia est quedam capella Sancti Sansonis, in qua rector ecclesie tenetur celebrare ter in anno; que quidem capella fundata fuisse dicitur a quibusdam qui antiquitus les Doatins vocabantur et est sita in feodo dicto d'Espagne, videlicet in terra nobilis viri domini Guillelmi de Broe, militis. Capella habet novem acras terre, sibi caritatis intuitu attributas, que valent quadraginta solidos turonensium vel eo circa singulis annis.

Saint-Pierre-du-Tronchet. — Abbatissa Lexoviensis est patrona ecclesie Sancti Petri de Troncheto et non taxatur ad decimam. Rector habet quinque acras terre elemosine, et solvit sexdecim denarios pro capa episcopi et viginti unum denarios pro crismate, et percipit omnes fructus et proventus dicte ecclesie.

⁽¹⁾ *Mauveyo* v. — ⁽²⁾ *Et manque dans v.* — ^(c) *Fructus pertinentes ecclesie v.* — ^(d) *Triginta sex solidos v;* dans c, *libr.* est le résultat d'une correction.

⁽¹⁾ Robert d'Harcourt (1291-1315).

A *Sainte-Marie-Outre-l'Eau.* — Guillelmus le Gueuderel⁽⁴⁾ est patronus ecclesie Beate Marie de Ultra Aqua. Taxata est ad sexaginta libras. Rector percipit omnes fructus ad dictam ecclesiam pertinentes, et solvit tres solidos pro capa episcopi et pro crismate decem denarios et obolum. Ibi sunt novem acre terre elemosine vel eo circa.

B *Sainte-Marie-des-Monts.* — Rogerus de Molis est patronus ecclesie Beate Marie de Montibus et est dominus dicti loci. Taxata est ad quatuordecim libras. Rector solvit pro circata tres solidos et duos denarios, pro capa episcopi tres solidos, pro crismate viginti et unum denarios et pro debita decem et octo denarios; et habet quinque acras terre elemosine vel eo circa, que bene valent annis communibus quinquaginta solidos.

C *La Chapelle-Cécelin.* — Jobannes de Musca est patronus Capelle Seselin. Taxata est ad quadraginta libras. Rector percipit omnes fructus et decimas bladorum et aliorum, et habet manerium presbiteratus et spectant dicte Capelle quinque acre terre vel eo circa, et solvit pro capa episcopi triginta duos denarios et pro crismate quatuordecim denarios.

D *Courson.* — Abbas de Sancto Severo est patronus ecclesie Beate Marie de Courchon et percipit duas partes decime dicte parrochie et rector terciam. Ecclesia taxata est ad quinquaginta libras. Rector solvit pro capa episcopi sex solidos et pro crismate viginti denarios. Rector solvit dicto abbati quolibet anno centum solidos andegavenses. Rector tenet quasdam terras elemosine pro quibus invenit luminare consuetum fieri in ecclesia, tam de candela quam oleo una cum cereis.

E *Le Gast.* — Rex Francie est patronus pro parte ecclesie de Gasto et Johannes de Villa, miles, pro parte, et predictae ecclesie opposuit abbas de Sancto Severo et fecerunt de dicta oppositione pactum in simul predicti abbas et miles, et ecclesia taxata est ad triginta duas libras. Rector habet manerium in elemosina situm, et elemosina dicte ecclesie continet triginta acras terre vel eo circa. Debet tres solidos pro circata, pro capa episcopi quindecim cenomanenses et pro debita quatuor solidos et sex denarios; pro crismate decem denarios et obolum. Parrochiani debent super orocopo dicte ecclesie providere et omnia alia necessaria, prout decet. Rector percipit omnia emolumenta ipsius ecclesie. In dicta parrochia est quedam capella : dicitur capella Heremite de Gasto et est patronus ejusdem abbas de Sancto Laudo; elemosina dicte capelle continet sex acras vel eo circa.

F *Beslon.* — Abbas de Sancto Severo est patronus ecclesie Beate Marie de Bellone. Taxata est ad quadraginta libras. Rector percipit medietatem grossarum decimarum et magister Radulphus de Villaribus aliam medietatem, ratione patrimonii. Rector percipit quatuor quarteria frumenti ad mensuram de Villa Dei, ratione novalium. In dicta parrochia sunt due capelle, una de Triuitate et alia de Magdalena, et earum est patronus dictus abbas. Rector habet manerium presbiteratus et unam acram terre elemosine, et solvit pro capa episcopi novem solidos, pro crismate viginti et unum denarios et pro circata tres solidos.

⁽⁴⁾ c. prête à lire *Guenderel*.

Pontfarcy. — Ricardus Carbonnel, miles, ratione uxoris sue est patronus ecclesie de Ponte Far-
sino. Taxata est ad triginta libras. Rector solvit pro circata tres solidos, pro capa episcopi tres solidos
et pro debita sex solidos et octo denarios. Parrochiani debent dicte ecclesie orocopatum facere et omnia
dicte ecclesie necessaria ministrare, excepto officio rectoris pro deserviundo. Rector percipit omnia
emolumenta ipsius ecclesie, et habet manerium presbiteratus et undecim acras terre elemosine vel
eo circa, et debet viginti et unum denarios.

Sainte-Cécile. — Fralinus de Huch., miles, et Guillelmus Murdac sunt patroni ecclesie de
Sancta Cecilia. Taxata est ad sexaginta libras. Rector solvit pro capa episcopi quatuor solidos, pro
crismate viginti et unum denarios, et percipit omnes fructus parrochie, et habet manerium et duas
acras terre elemosine vel eo circa.

Saint-Aubin-des-Bois. — Dominus episcopus Constanciensis, ratione patrimonii sui de Mesnillo
Garini, est patronus ecclesie Sancti Albini prope Villam Dei. Taxata est ad sexaginta quinque libras.
Debentur pro capa episcopi quatuor solidi et pro crismate viginti et unus⁽⁵⁾ denarii. Rector ejusdem
percipit omnes fructus et decimas.

Percy.

XIV. DECANATUS DE PERCEYO.

Percy. — Abbas et conventus Sancti Stephani de Fonteneto, Baiocensis dyocesis, sunt patroni
ecclesiarum de Perceyo pro majori portione et percipiunt omnes decimas, excepta duodecima garba
quam percipit Johannes Huel. Taxata est ad triginta libras turonensium. Rector solvit pro capa
episcopi sex solidos, pro crismate decem denarios et pro circata decem et octo denarios.

Percy. — Johannes Huel est patronus alterius portionis. Taxata est ad decem et octo libras. Rector
solvit pro capa episcopi tres solidos, pro crismate quinque denarios et pro circata novem denarios cum
obolo, et habet manerium juxta cimiterium Sancti Martini et dimidiam virgatam terre elemosine.

Percy. — Guillelmus le Campiou^(b), heres domini Johannis de Gardinis, est patronus alterius por-
tionis. Taxata est ad decem et octo libras. Rector solvit pro capa episcopi tres solidos, pro crismate
quinque denarios et pro circata novem denarios cum obolo. In dicta parrochia est quedam capella,
cujus dominus de Mesnillo Seran est patronus. Rector ejusdem capelle percipit medietatem decimarum
de Mesnillo Seran et alios fructus qui non sunt in dicta parrochia.

Cherry. — Abbas de Alneto et abbas de Fonteneto sunt patroni ecclesie de Chevreyo, ita quod
unus dat post alium. Rector solvit quatuor solidos pro debita, quatuor solidos pro capa episcopi,
viginti et unum cenomanenses pro circata et pro crismate viginti denarios. Rector habet duo-
decim acras terre elemosine et percipit totam decimam bladorum. Debet quatuor libras pro decima
biennali.

⁽⁵⁾ Unum c. p. — ^(b) Le Champion c.

A *La Haye-Bellefond.* — Dominus de Haya Hugonis est patronus ecclesie dicti loci et percipit duas partes decime garbarum et rector terciam. Ecclesia non est taxata. Rector solvit pro capa episcopi quatuor solidos et pro crismate viginti denarios, et habet manerium in elemosina.

Favaches. — Mathens le Campion est patronus ecclesie de Favarches; taxata est ad quindecim ^(a) libras. Rector percipit terciam partem decime, et patronus terciam partem; dominus capitalis de
B *Tresgoz* et Johannes Manardi [percipiunt] aliam terciam partem. Rector habet manerium in elemosina que continet unam acram vel eo circa; et solvit quatuor solidos pro capa episcopi et viginti denarios pro crismate.

Le Mesnil-Raoult. — Dominus de Carbonneria, ratione domine Beatricis de Mesnillo Radulphi, ejus uxoris quondam, est patronus ecclesie de Mesnillo. Taxata est ad quadraginta septem libras.
C Rector percipit omnes decimas in dicta parrochia, videlicet in molendino et extra, et percipit terciam partem bonorum decedencium, et omnes fructus et decimas bladorum et leguminum, lanarum, porcellorum, apumque et nemorum miricarum in sua parrochia venditorum, nemoribus tamen dominorum capitalium dicte parrochie dumtaxat exceptis. Rector habet manerium, cum tribus domibus et columbario quodam, et cum decem et novem virgatis terre elemosine ad causam ecclesie vel eo
D circa; et solvit viginti denarios pro crismate et pro capa episcopi quatuor solidos et sex denarios. Item, ratione cujusdam acre dicte terre, rector tenetur facere officium constorie ^(b) ecclesie supradicte.

Villebaudon. — Johannes de Haya, miles, est patronus ecclesie de Villa Bandonis, et percipit duas garbas in decima et rector terciam. Taxata est ad triginta libras. Rector solvit tres solidos pro capa episcopi, pro crismate viginti denarios et pro circata tres solidos et duos denarios. Rector habet novem
E virgatas terre elemosine. Ecclesie debetur unus capo. In dicta parrochia est quedam capella Sancti Andree. Rector tenet ipsam in statu et debentur quinque solidi et due galline redditus annuatim.

Le Guislain. — Dominus de Haya Hugonis est patronus ecclesie de Guilloino ^(c), et percipit duas partes decime garbarum et rector terciam. Ecclesia taxata est ad triginta libras. Rector solvit pro capa episcopi tres solidos et pro crismate viginti denarios; et habet manerium in elemosina, pro quo reddit
F thesaur[us] ecclesie ad festum Sancti Michaelis sex solidos et duos capones, et dicto thesaur[us] sex bussellos frumenti pro viginti et una virgatis terre elemosine, et pro terra elemosine que sita est ante monasterium sex solidos.

Le Mesnil-Herman. — Abbas de Fonteneto est patronus ecclesie Sancti Petri de Mesnillo Herman. Taxata est ad viginti libras. Rector percipit omnes decimas parrochie et supra molendinum Maugeri
G situm in parrochia de Moyon, quod est Ranulphi Heberti, domini de Mesnillo Herman, et supra omnia ^(d) dicto molendino pertinencia decimam, tam in sicca multura quam in virida et in pratis. Rector tenetur ^(e) reddere annuatim dicto abbati de Fonteneto tredecim candelas cere ad offertorium misse in die Purificationis Beate Marie. Presbiteratus continet unam virgatum terre et decem perticas vel eo

^(a) *Tridecim* p; mais la leçon de c est corroborée par un autre texte (cf. plus loin, p. 371). — ^(b) *Castor*, avec abréviation finale, p. — ^(c) *Guillom* avec abréviation finale c. — ^(d) *Omnia* omis dans p. — ^(e) *Tenetur* omis par p.

circā, in quo habet duas domos. Rector tenet quatuordecim virgatas terre elemosine et triginta perticas pro faciendo officium orocopi, de quibus terris Sanctus Petrus percipit decimam bladorum. Rector solvit pro capa episcopi quatuor solidos et viginti denarios pro crismate. Quedam domus sita est in terra prope quam sit officium orocopi.

Maupertuis. — Guillelmus de Villaribus est patronus ecclesie de Malo Pertuso. Taxata est ad sexaginta decem libras. Rector percipit totam decimam et quatuor quarteria frumenti super molendinum dicti patroni annuatim, et habet manerium in elemosina que continet dimidiam acram terre vel eo circa. Rector solvit pro capa episcopi tres solidos, pro crismate viginti denarios, pro debita septem solidos et pro circata tres solidos.

Saint-Romphaire. — Abbas de Hambeya est patronus ecclesie Sancti Rumpharii. Taxata est ad quadraginta tres libras. Rector habet novem acras terre elemosine et debet facere officium orocopi, et solvit sex solidos pro capa episcopi, et novem solidos et quatuor denarios pro debita, pro circata tres solidos et viginti denarios pro crismate.

Montabot. — Abbas Sancti Stephani de Fonteneto est patronus ecclesie Beate Marie de Montabot et percipit super dictam ecclesiam quatuor libras et quinque solidos. Rector percipit omnes decimas in dicta parrochia; et habet manerium presbiteratus et terras elemosine continentes duodecim acras terre vel eo circa. In dicto manerio est quedam capella ecclesie annexa. Rector solvit pro capa episcopi sex solidos et pro crismate viginti denarios. Ecclesia taxata est ad quatuor viginti quinque libras.

Troisgots. — Dominus Gaufridus Bouterel, miles, est patronus ecclesie de Tresgots. Rector solvit pro plena decima septem libras et decem solidos, tempore quo debetur. Solvit pro capa episcopi sex solidos, pro debita sex solidos tres denarios, pro crismate viginti denarios et pro circata tres solidos tres denarios; debet visitationem archidiaconi. Rector habet quatuordecim acras terre elemosine et triginta bussellos frumenti annui^(*) redditus, decem et septem gallinas, decem et septem panes, et octo cecatores et sex viginti decem ova.

La Colombe. — Abbas de Sancto Salvatore Vicecomitis est patronus ecclesie de Columba. Rector percipit totam decimam et totum altagium ipsius parrochie, et reddit decimam de quatuor viginti decem libris. Rector percipit quolibet anno in parrochia de Villa Dei foagium, videlicet a quolibet parrochianorum dicte ville tres denarios. Dictus abbas percipit quolibet anno supra dictam ecclesiam duodecim libras annue pensionis. Rector habet manerium in elemosina et unam acram terre elemosine vel eo circa. In dicta parrochia est unus prioratus ad dictum abbatem pertinentes et habet proprios redditus ad dictum prioratum pertinentes. In manerio domini de Roqua est quedam capella cui facit deservire. In burgo de Roqua est quedam alia capella pro mansionariis dicti burgi ordinata, cujus oblationes et proventus pertinent ad rectorem de Columba. Rector solvit pro capa episcopi sex solidos et pro crismate viginti denarios.

^(*) Anni c.

Beaucoudray. — Dominus de Haya est patronus ecclesie de Bello Condreto. Taxata est ad sexdecim libras turonensium, et ibi continentur quatuor acre terre elemosine vel eo circa. Rector solvit pro debita tres solidos, pro capa episcopi tres solidos, pro circata decem et novem cenomanenses et pro crismate viginti denarios.

Le Mesnil-Opac. — Abbas de Sancto Laudo est patronus ecclesie de Mesnil-Opac. Taxata est ad quadraginta sex libras. Rector percipit totam decimam parrochie; dictus abbas, in grangia dicti rectoris, sexaginta quarteria avene ad parvam mensuram. Rector habet manerium in elemosina que continet novem acras terre vel eo circa, et solvit sex solidos pro capa episcopi et viginti denarios pro crismate.

Moyon. — Abbas de Troarno est patronus ecclesie de Moyon. Taxata est ad triginta octo libras. Nullas bladorum decimas percipit rector ipsius, tamen ratione novalium a dicto abbate rector annuatim quandam^(a) roham percipere consuevit. Abbas in dicta parrochia totas decimas percipit leguminum et bladorum. Rector solvere consuevit terciam partem visitationis archidiaconi et abbas tenetur solvere duas partes. Rector percipit minutas decimas et omnia jura ecclesie, preter decimas quas percipit dictus abbas. Rector habet manerium presbiteratus et elemosinam que tota in clausura manerii continetur. In manerio domini de Moyon est quedam capella de novo edificata, nec eidem est proprius capellanus, nec eidem capelle aliqui redditus appropriantur. Rector dicte ecclesie parrochialis percipit omnes oblationes et offertoria ejusdem capelle, nec tenetur eidem aliquid facere dictus rector. Pro dicta ecclesia quatuordecim solidi pro capa episcopi et viginti denarii pro crismate persolvuntur.

Gavray.

XX. DECANATUS DE GAVREIO.

Gavray. — Anno Domini millesimo trecentesimo trigesimo secundo erat patronus ecclesie de Gavreio Guillelmus Raymondus de Budocio, canonicus ecclesie Baiocensis, et pertinet eidem patronatus ratione prebende sue quam habet in dicta ecclesia Baiocensi. Dictus canonicus habet omnes decimas bladorum parrochie supradicte. Taxata est dicta ecclesia ad quindecim libras turonensium, sed propter eam non solvitur decima. Rector solvit pro capa episcopi octo solidos, et solvit annuatim predicto patrono tridecim libras turonensium super redditus eidem rectori in eadem ecclesia pertinentes. Rector percipit omnes minutas decimas cum oblationibus dicte ecclesie pertinentibus. In dicta parrochia sunt due capelle, videlicet una Sancti Johannis, et altera beate Katerine^(b), et earum oblationes spectant totaliter ad rectorem. Percipit supra thesaurum ecclesie unum denarium qualibet septimana per manus thesaurariorum persolvendum. Rector percipit annuatim a thesaurariis certam pecuniam propter obitus certarum personarum defunctorum, et percipit similiter alios redditus qui a thesauro non solvuntur.

Champrepus. — Dominus Constanciensis episcopus est patronus ecclesie de Campo Repulso. Rector solvit quadraginta solidos pro decima, et pro capa episcopi quinque solidos et habet octo acras terre

^(a) *Quadam c.* — ^(b) *Kath' r.*

A elemosine vel eo circa. Abbas de Sancto Lando percipit duas partes medietatis decime bladorum in dicta parrochia et illius medietatis rector percipit terciam partem. Moniales de Mortegno percipiunt duas partes alie medietatis, et dictus abbas percipit duas partes tercię partis hujus medietatis, et rector percipit nonam partem.

B *L'Orbchaye.* — Bobertus de Monte Acuto, clericus, dominus temporalis est patronus ecclesie de Orba Haya. Taxata est ad viginti tres libras. Rector percipit omnes fructus, et decimas et omnia alia ecclesie pertinentia. Ibi sunt tres acre elemosine. Dominus temporalis percipit duodecim denarios et unam gallinam pro feodo Fossati Superioris juxta clausum domini au Gascoing. Rector solvit tres solidos pro capa episcopi.

C *Equilly.* — Decanus de Morethonio est patronus ecclesie de Esquilleyo et percipit duas garbas et decime. Taxata est ad viginti octo libras. Rector percipit terciam partem garbarum et habet pro elemosina, tam in manerio quam extra, dimidiam acram terre et percipit octo solidos annui^(s) redditus. Solvit pro capa episcopi tres solidos.

D *La Hays-Comtesse.* — Abbas de Hambuya est patronus ecclesie de Haya Comitisse. Taxata est ad viginti septem libras. Rector percipit totam decimam. Ibi sunt duodecim virgate terre elemosine. Rector solvit pro capa episcopi duos solidos.

E *Foligny.* — Prior de Bloueteria est patronus ecclesie de Foligneo de dono Guillermi Murdac, militis. Rector percipit terciam partem decime, et habet in elemosina quindecim acras terre, et percipit quinque quarteria frumenti in dicta parrochia ratione capelle de Repasto et centum solidos ratione qua supra. In dicta parrochia prior domus Dei de Haya Paganelli percipit duas garbas decime. Rector solvit pro decima sexaginta et decem solidos et pro capa episcopi octo solidos.

La Meurdragnière. — Fulco de Bello Campo est patronus ecclesie de Murdaqueria. Taxata est ad quatuor viginti et novem libras. Rector percipit omnia bona ad dictam ecclesiam pertinentia et habet viginti quinque acras terre elemosine vel eo circa, una cum manerio suo. Solvit pro capa episcopi octo solidos.

F *Le Mesnil-Boques.* — Fulco de Bello Campo est patronus ecclesie de Mesnillo Rogres. Taxata est ad triginta quinque libras. Prior Domus Dei Constanciensis percipit duas garbas decime et rector terciam; et habet quinque acras terre elemosine, tam in manerio quam ex pertinentiis, eidem ratione dicte ecclesie. Solvit quinque solidos pro capa episcopi.

G *Le Mesnil-Amant.* — Guillelmus Raymondi de Budocio, canonicus Baiocensis, est patronus ecclesie de Mesnillo Amantis et percipit dictus canonicus omnes decimas bladorum predictę parrochie. Dicta ecclesię est taxata ad tridecim libras. Rector habet de elemosina quinque virgatas terre vel eo circa,

^(s) Ann. c.

A in manerio suo. Rector percipit minutas decimas parrochie cum oblationibus ecclesie et solvit patrono predicto annuatim quadraginta solidos turonensium. Rector solvit pro capa episcopi quinque solidos.

La Bloutière. — Dominus de Roullos dedit olim priori et conventui de Blouetaria medietatem ecclesie de Blouetaria et dominus de Bruecourt dedit aliam, et est prior patronus ejusdem et percipit B grossos fructus et altalagium; et curatus ejusdem ecclesie percipit alios una cum oblationibus, et solvit priori quinquaginta solidos pro pensione et solvit pro capa episcopi quinque solidos. Ecclesia non debet decimam. Dictus prior percipit quasi medietatem decime parrochie et abbatisa Lexoviensis percipit alteram.

Le Tana. — Ricardus de Sancta Maria est patronus ecclesie de Tanuto. Taxata est ad triginta libras. C Rector percipit terciam partem garbarum in omnibus decimis parrochie, et domus Dei de Haya Paganelli percipit duas partes garbarum magne decime. Quidam canonicus Abrincensis percipit duas partes garbarum parve decime. Monachi de Sancto Severo percipiunt duas partes garbarum de quadam alia parva decima. Rector habet quatuor virgatas terre elemosine vel eo circa, et solvit pro capa episcopi quinque solidos.

D *Le Mesnil-Garnier.* — Dominus temporalis de Mesnilo Garnerii est patronus ecclesie ejusdem loci. Taxata est ad quatuor viginti et undecim libras. Ibi sunt septem acre elemosine. Abbatisa Lexoviensis percipit quandam parvam portionem in decima; et rector percipit totum residuum et solvit pro capa episcopi quinque solidos.

La Valjoie. — Sanctus Andreas juxta Gavreyum ⁽¹⁾. Ecclesia taxata est ad quindecim libras et non E solvit decimam. Rector et thesaurarius percipiunt annuatim quatuor quarteria frumenti super dominum dicti loci capienda super molendinum Vallis Vi[ri]de. Ei[s]dem debentur quinque dimidia frumenti annui ⁽²⁾ redditus super Guillelmum Behart et unus panis ⁽³⁾ cum quadam gallina capienda super terram quam de ecclesia Guillelmus Meaux tenet ⁽⁴⁾. Guillelmus Meaux debet similiter eidem novem solidos annuatim super terram quam tenet de eadem, et decem et novem cenomanenses similiter F debentur super feodum Ricardi de Syenna. Elemosina dicte ecclesie continet tres acras terre vel eo circa. Solvit pro capa episcopi duos solidos, pro crismate decem denarios, et duos solidos pro debita parrochie ⁽⁵⁾.

La Lande-d'Arou. — Guillelmus de Landa, scutifer, est patronus ecclesie de Landa d'Arou. Taxata est ad nonaginta libras turonensium. Rector solvit octo solidos pro capa episcopi. Elemosina dicte G ecclesie continet quatuor acras terre vel eo circa. Rector solvit quolibet anno hospitalariis Sancti Johannis Jerosolimitani, pro parte dicte elemosine, decem et octo denarios turonensium. Dictus patronus tenetur solvere annuatim dicte ecclesie novem bussellos frumenti ad mensuram de Villa Dei.

⁽¹⁾ Ces quatre mots sont, dans c, ajoutés en marge. — ⁽²⁾ Anni c. — ⁽³⁾ Unum panem c.r. — ⁽⁴⁾ c porte debet par suite d'un bourdon, les trois mots qui précèdent ont été omis par r. — ⁽⁵⁾ Ce dernier mot n'existe que dans c.

Le Mesnil-Bonant. — Abbas de Hambeya est patronus ecclesie de Mesnillo Bournene. Taxata est ad duodecim libras. Rector percipit totum ecclesie pertinens. Ibi sunt quinque acre terre elemosine et solvit duos solidos pro capa episcopi.

Saultchevreuil. — Abbatissa Lexoviensis est patrona ecclesie de Sauchevreuil. Taxata est ad quadraginta libras. Rector habet viginti quatuor virgatas terre vel eo circa et debet dicte abbatisse unum talentum auri, valens septem solidos turonensium. Rector percipit totam decimam, excepta decima unius feodi, et solvit pro capa episcopi quinque solidos.

Sourdevalles-Bois. — Dominus temporalis de Surda Valle est patronus ecclesie dicti loci. Taxata est ad viginti quinque libras. Ibidem sunt decem et octo virgate terre in elemosina, vel eo circa. Item percipit omnes decimas; tamen de cultura bladi solvit decimam thesauro ecclesie. Rectori debentur tres busselli frumenti et duo capones et una gallina, cum duodecim denariis et hommag[iis], et solvit pro capa episcopi tres solidos.

Saint-Denis le-Gast. — Dominus de Sancto Dyonisio le Gast est patronus pro duabus portionibus [ecclesie] ejusdem loci. Taxate sunt ambe portiones ad octo viginti et quatuordecim libras. Rectores dictarum portionum percipiunt omnes decimas equaliter. Habent de elemosina tres virgatas terre ubi sunt duo maneria presbiteratus et solvunt octo solidos pro capa episcopi.

La Baleine. — Moniales de Moretegno sunt patronae ecclesie de Balena. Taxata est ad decem libras. Ibi sunt novem virgate terre elemosine. Dicte moniales percipiunt duas partes decime garbarum, et rector terciam et solvit tres solidos pro capa episcopi.

Montaignules Bois. — Dominus temporalis de Monte Acuto est patronus ecclesie dicti loci. Taxata est ad triginta quinque libras. Rector totum percipit quod spectat ad eandem ecclesiam. Ibi sunt quatuordecim acre terre elemosine vel eo circa, cum decem et octo quarteriis frumenti et viginti quatuor solidis et triginta gallinis. Rector solvit pro capa episcopi tres solidos.

Dracqueville. — Ecclesie de Draguevilla est patronus Robertus de Perceyo. Taxata est ad triginta sex libras. Rector percipit totam decimam. Ibi sunt decem et octo virgate terre, ut dicitur. Rector solvit pro capa episcopi tres solidos.

Le Mesnil Yilleman. — Abbas de Bellastella⁽⁵⁾ est patronus ecclesie de Mesnillo Vinemani. Taxata est ad quinquaginta libras. Rector percipit terciam et abbas duas partes. Ibi sunt due acre terre elemosine. Rector solvit pro capa episcopi quinque solidos.

Fleury. — Dominus de Roullos dedit prioratui de Bloetaria medietatem ecclesie de Floreyo et dominus de Bracourt dedit aliam. Prior est patronus ejusdem. Curatus ipsius percipit ea que pertinent ad altagium et quatuor quarteria frumenti super decimam pro faciendo citationes dicte ecclesie.

⁽⁵⁾ Bellistella c.

A Curatus habet septem virgatas terre elemosine vel eo circa. Prior percipit totam decimam, excepta quadam parva portione que spectat ad abbatissam Lexoviensem. Curatus solvit decimam de decem et octo libris et solvit octo solidos pro capa episcopi.

Ver. — Guillelmus Remondi de Budocio, canonicus Baiocensis, est patronus ecclesie de Ver. Taxata est ad viginti libras. Dicitur canonicus percipit majorem portionem bladorum. Capella de Valencio et moniales de Moretegnio et capella de Magdalena Constanciensi percipiunt aliam partem bladorum. Ibi est dimidia virgata terre in qua domus sedet, quam tenet rector per elemosinam. Solvit octo solidos pro capa episcopi. Canonicus percipit quindecim libras turonensium annui ⁽⁴⁾ redditus super dictum rectorem.

Saint-Lô.

XXI. DECANATUS DE SANCTO LAUDO.

Agneaux. — Abbas et conventus Sancti Laudi sunt patroni ecclesie Sancti Johannis de Agnellis. Rector ejusdem percipit altalgium cum minutis decimis, et abbas percipit decimas bladi et ad eas pertinentia. In manerio domini de Agnellis est quedam capella, cujus dictus dominus est patronus, et percipit dictus rector oblationes quascumque factas in dicta capella. Rector solvit pro capa episcopi quatuor solidos. Dicitur abbas solvit visitationem archidiaconi.

Canisy. — Dominus Constanciensis episcopus est patronus ecclesie Beati Petri de Canigeyo ^(b). Rector ejusdem ecclesie percipit terciam garbam decime parrochie et una cum hoc habet viginti solidos, a capitulo Constanciensi aut ab eorum firmario, per compositionem factam novalium ejusdem loci. Capitulum predictum percipit alias duas garbas decime. Rector habet de elemosina circa tria quarteria terre, tam in manerio quam extra. Rector solvit pro capa episcopi quatuor solidos. In buto dicte ecclesie est quidam clausus continens tres virgatas terre elemosine pro quo rector vel quicumque eum possidet facit officium coustorie ^(c) dicti loci. Ecclesia taxata est ad triginta libras.

Le Mesnil-Rouvelin. — Abbas et conventus de Sancto Laudo sunt patroni ecclesie Beate Marie de Mesnil Roscelin. Rector dicte ecclesie percipit totum jus ad dictam ecclesiam pertinens, et ob hoc reddere tenetur annuatim predictis ^(d) abbati et conventui quadraginta quarteria avene et viginti solidos ad festum Ascensionis Domini. Rector habet de elemosina decem et octo virgatas terre, tam in manerio quam extra. Solvit pro capa episcopi tres solidos et tenetur facere officium coustorie ^(e).

Saint-Georges-de-Montcoeq. — Abbas et conventus de Sancto Laudo sunt patroni ecclesie de Monte Galli. Taxata est ad triginta libras ad decimam. Predicti abbas et conventus percipiunt omnem decimam garbarum ipsius ecclesie, nisi sint aliqua novalia. Rector percipit omnes alios fructus ejusdem ecclesie et debet habere a predictis abbate et conventu, qualibet die, unum panem et unum potellum cervesie. Rector habet manerium proprium et unam virgatam terre vel eo circa, et solvit pro capa episcopi quatuor solidos. Dicitur abbas solvit visitationem archidiaconi.

^(a) Anni c. — ^(b) Canigū c p. — ^(c) Coustor avec r final barré c; custor (de même) p. — ^(d) Predicto p. — ^(e) Custor, avec abréviation finale, p.

- A *Baudre*. — Abbas et conventus de Sancto Laudo sunt patroni ecclesie Sancti Andoeni de Baudra. Taxata est, ad decimam, ad viginti libras. Rector solvit predictis abbati et conventui viginti quarteria frumenti quolibet anno, et decem solidos ad Nativitatem beate Marie Virginis quolibet anno, quasi pro pitancia, conventui. Rector percipit omnes fructus et decimas parrochie. Et ibi sunt decem acre terre in elemosina, computato manerio presbiteratus, et tamen decima elemosine pertinet fabrice sen thesauro dicte ecclesie et quinque solidi turonensium. Rector solvit quatuor solidos pro capa episcopi et visitationem archidiaconi.

- Gourfaleur*. — Dominus temporalis de Courphal[orio] est patronus ecclesie ejusdem loci. Ecclesia taxata est ad quinquaginta libras ad decimam. Rector ejusdem habet decem acras terre vel co circa; solvit pro capa episcopi sex solidos. Rector percipit decimas grossas bladorum et leguminum de 140 acris terre et per totum dominium dicti domini. Item terciam partem aliarum grossarum decimarum, ubi dictus dominus percipit aliarum duarum partium duas partes et dominus Constanciensis episcopus percipit terciam partem earundem duarum partium. Thesaurarii dicte ecclesie in eadem parrochia nomine Virginis gloriose percipiunt decimam ad valorem quadraginta solidorum. Rector habet manerium in elemosina situm. Dominus Constanciensis episcopus percipit decimam que fuit heredum Thome Martini, quam decimam nuper emit.

Sainte-Croix, à Saint-Lô. — Ecclesie Sancte Crucis abbas Sancti Laudi est patronus et percipit omnes fructus ecclesie. Taxata est cum abbacia et non pro se. Abbas episcopo presentat curatum et dominus episcopus ei confert curam ecclesie et parrochianorum. Capella Beate Marie Magdalene est in metas dicte ecclesie. Episcopus ejusdem est patronus.

- E *Saint-Thomas, à Saint-Lô*. — Ecclesie Sancti Thome de Sancto Laudo abbas ejusdem loci est patronus percipitque omnes fructus ecclesie. Taxatio ejusdem ecclesie non est per se, immo se solvit cum abbacia. Abbas curatum presentat episcopo, et dominus episcopus ei curato tradit curam ecclesie et parrochianorum.

- Notre-Dame, à Saint-Lô*. — Ecclesie Beate Marie de Sancto Laudo abbas ejusdem loci est patronus, percipitque dictus abbas omnes decimas et fructus dicte ecclesie. Abbas solvit decimam pro dicta ecclesia, non pro se. Taxata ad dictam decimam, sed cum corpore abbacie dicti loci. Dictus abbas solvit visitationem archidiaconi debitam pro dicta ecclesia. Curatus dicte ecclesie, institutus per dominum episcopum Constanciensem ad presentationem dicti abbatis, tenetur officium divinum facere parrochianis dicte ecclesie [et] ecclesiastica sacramenta ministrare, prout in ecclesiis parrochialibus est fieri consuetum.

- Saint-Gilles*. — Dominus episcopus Constanciensis est patronus ecclesie Sancti Egidii in Constantino. Ibi sunt due portiones quas possident dominus Guillelmus de Spina et dominus Thomas Borel. Taxatio cujuslibet portionis : quadraginta duas libras. Abbas de Sancto Laudo percipit decimam feodi Logres, continentis sexaginta quatuor acras terre. Archidiaconus habet super dictos presbiteros visitationem et tenetur ire ad synodum et ad kalendas.

A *Saint-Martin-de-Bonfossé.* — Ecclesie Sancti Martini de Bono Fossato est patronus Robertus le Beys-
sineyz^(a) et facit domino de Caniseyo, pro sua parte dicti patronatus predictae ecclesie, septem libras quo-
libet anno, annuatim. Taxata est, ad decimam, ad quadraginta libras turonensium. Rector habet ma-
nerium et unam virgatum terre elemosine vel eo circa et percipit in grossos fructus terciam partem,
abbas de Alneto aliam terciam partem, Sanctus Martinus aliam terciam partem. Dictus rector percipit
B annuatim duos bussellos frumenti, duas gallinas, super Radulphum Bereye^(b). Rector debet terciam
partem visitationis archidiacono. Solvit quatuor solidos pro capa episcopi.

Le Hommet.

XXII. DECANATUS DE HOMMETO.

Amigny. — Episcopus Constanciensis est patronus ecclesie Beate Marie de Amigneyo. Taxata est
ad viginti sex libras turonensium, et solvit viginti denarios pro crismate, quindecim cenomanenses
pro capa episcopi et pro circata decem et novem cenomanenses. Prior prioratus de Petra Solenna
C percipit duas partes decimarum bladi et leguminum dicte parrochie. Rector¹ percipit terciam partem
decime dicte parrochie cum omnibus fructibus pertinentibus ad ecclesiam; et habet manerium pres-
biteratus et decem et octo virgatas terre pro elemosina.

Le Désert. — Ecclesia de Deserto taxata est ad quatuor viginti libras. Guillermus de Pulero Campo
est patronus ejusdem. Rector percipit terciam partem bladorum et leguminum dicte parrochie et
D omnes decimas tocins feodi dicti patroni. Ecclesia debet pro capa episcopi quatuor solidos, pro circata
decem et novem cenomanenses, pro crismate viginti denarios et pro debita decem et octo solidos
et quatuor denarios. Dictus patronus percipit duas partes magne decime, causa sui feodi; minister
et fratres de Perrina, et presbiter capelle de Ripparia, duas partes decimarum bladorum et leguminum
in feodo vocato le Doit-Hoel. Prior de Sancto Fromondo percipit duas partes decimarum bladi et legu-
E minum in feodo dicto Maléseuvre. Les Engleiz et les Fauconniers percipiunt duas partes decimarum
bladi et leguminum in feodo vocato l'Englesquerie. Rector habet manerium continens dimidium vir-
gatum terre et unum clausum continentem unam acram terre, stantem in laico feodo, et habet unum
bussellum frumenti redditus in parrochia de Mesnillo Augnot. Domus ministri et fratrum de Perrina
F sita est in predicta parrochia cum capella sua; in dicta capella sita est capella leprosorū leproserie
de Perrina.

Saint-Louet-sur-Lozon. — Ecclesia Sancti Lauduli supra Loson, pro minori portione, taxata est ad
decem septem libras. Prior de Sancto Fromondo est patronus ejusdem ecclesie et debet procuracionem
archidiacono. Rector percipit omnes decimas tam minores quam majores, oblationes et alias, excepto
quod dictus prior percipit duas partes decime dicte portionis in bladis. Manerium rectoris situm est in
G elemosina que continet sex virgatas terre. Rector solvit pro sua parte crismatis novem denarios, pro
capa episcopi duos solidos et sex denarios, et pro circata decem et octo denarios.

Saint-Louet-sur-Lozon. — Ecclesia de Sancto Laudulo supra Loson, pro majori portione, taxata
est ad quadraginta libras. Domina regina est patrona ejusdem ecclesie; debet visitationem archi-

^(a) Beysineyz p. — ^(b) Lercye p.

v diaconi. Rector percipit omnes decimas majores et minores. Elemosina continet sex virgatas terre, in qua manerium dicti rectoris situm est. Rector solvit pro sua parte crismatis novem denarios; pro capa episcopi duos solidos sex denarios et pro circata decem et octo denarios.

u *Tribehou.* — Ecclesia Beate Marie de Tribehou est taxata ad decem et septem libras. Abbas et conventus de Hambeya sunt patroni dicte ecclesie, et percipiunt omnes decimas bladorum et leguminum dicte parrochie et rector percipit omnes alias decimas dicte parrochie. In dicta parrochia sita est ecclesia parrochialis de Sancto Martino de Campania. Rector habet manerium continens circa unam acram terre juxta cimiterium, et alibi in dicta parrochia quinque virgatas terre elemosine; et solvit pro capa episcopi duos solidos, pro crismate decem et novem denarios et pro circata tres solidos.

o *Le Mesnil-Eury.* — Prioratus Sancti Petri de Mesnillo⁽²⁾ Eurri est taxatus ad quadraginta libras. Abbas Sancti Laudi est patronus ejusdem loci. Ibi est manerium presbiteratus cum elemosina. Prior percipit omnes decimas et omnes fructus ad ecclesiam pertinentes, et habet de redditibus triginta et quinque bussellos frumenti et viginti sex solidos, et de elemosina in terra arabili tres acras cum duabus virgatis, de nemore duas acras vel eo circa, cum una virgata de prato. Debet pro circata tres solidos et duos denarios, pro capa episcopi quindecim cenomanenses et pro crismate viginti denarios, et v *visitationem archidiaconi et unam pitantiam conventui de Sancto Laudo.*

Le Hommet-d'Arthenay. — Ecclesie de Hommeto Johannes de Villaribus est patronus. Rector percipit omnes decimas dicte parrochie, tam majores quam minores. In dicta parrochia est una capella in manerio dicti patroni, ejus similiter est patronus dictus scutifer; in eadem capella habet esse quidam presbiter qui ratione capelle percipit quindecim libras, ut dicitur, tam in denariis quam aliis redditibus, et quociens patronus predictus habet morari in dicto manerio; dictus capellanus tenetur cotidie celebrare et tenetur dictus capellanus cum clerico victum cum patrono percipere. Rector habet manerium sufficiens, continens dimidiam virgatam terre; et solvit pro crismate viginti denarios, pro capa episcopi triginta denarios et pro circata decem et novem cenomanenses. In dicta parrochia non est cimiterium.

f *Graignes.* — Ecclesie Sancti Michaelis in Gravia sunt patroni abbatissa et conventus Sancte Trinitatis de Cadomo, et percipiunt et habent omnes decimas bladorum et leguminum dicte parrochie. Rector percipit minutas decimas et altalagium, et habet manerium continens unam virgatam vel circa pro tota elemosina. Ecclesia taxata est ad viginti quatuor libras ad decimam. Solvit pro crismate decem et octo denarios, pro capa episcopi quinque solidos, pro circata tres solidos et pro debita undecim solidos et quatuor denarios. In dicta parrochia erat antiquitus quedam capella de Sancto Petro, g *modo non sunt nisi materie; non habet redditus.*

Remilly. — Abbas Beate Marie de Ameto, Baiocensis dyocesis, est patronus ecclesie de Rumilleyo et tenetur facere medietatem totius fabrice dicte ecclesie, ut dicitur, et tenetur solvere rectori dicte ecclesie sexaginta solidos annui redditus, et percipit omnes decimas bladorum et leguminum dicte

⁽²⁾ Mesnilleyo c.

A parrochie. Rector habet manerium sufficiens continens circa dimidiam virgatam terre et solvit viginti denarios pro crismate, pro capa episcopi quinque solidos et pro circata tres solidos. Ecclesia taxata est ad decem et septem libras.

Saint-Ebremond-sur-Lozon. — Ecclesie de Sancto Ebremondo super Lozon est patronus Johannes de l'Auney, scutifer, de successione Guillelmi de Saeyo scutiferi, quondam domini temporalis dicte parrochie; qui quidem dictus scutifer Johannes de Alneto vendidit patronatum Thome de Sancto Fromondo ad vitam ipsius et uxoris sue. Et taxata fuit ecclesia ad viginti quinque libras turonensium ad decimam. Rector ecclesie solvit pro decima quinquaginta solidos, pro capa episcopi duos solidos et sex denarios, pro circata duos solidos et sex denarios, paribus annis, et pro crismate viginti denarios et visitationem archidiaconi. Rector ecclesie percipit omnes decimas sue parrochie et omnes fructus ad ecclesiam suam pertinentes, et habet manerium presbiteratus et elemosinam continentem sexdecim virgatas terre vel eo circa, stantes circa manerium de fundamento antiquo. Item Guillelmus de Saeyo dedit quondam tres bussellos^(a) frumenti ad mensuram de Marregneyo, rectori ecclesie, pro obitu suo et parentum suorum. Item Robertus de Valle dedit quondam quoddam bussellum frumenti ad mensuram de Marregneyo, rectori ecclesie, pro obitu suo et parentum suorum; item Colinus D Osber dimidium bussellum^(b) frumenti ad mensuram de Marregneyo. Quilibet parrochianus dicte parrochie solvit ad Pascha pro debita unum denarium; pro luminari duos denarios. Quedam lampada fundata fuit, a primo fundamento, tenenda per tres virgatas terre sitas in dicta parrochia.

Saint-Martin-des-Champs. — Abbas et conventus de Lucerna sunt patroni ecclesie Beati Martini de Campis. Taxata est, ad decimam, ad triginta septem libras, et accipiunt duodecim denarios et duodecim candelas in die Purificationis Beate Marie Virginis. Rector percipit omnes decimas. Elemosina presbiteratus continet septem virgatas terre. Rector solvit decem et octo denarios pro crismate, pro capa episcopi triginta denarios et pro circata tres solidos.

Saint-Jean-de-Daye. — Ecclesie de Daeyo prior et conventus de Sancto Fromondo sunt patroni. F Taxata est, ad decimam, ad quindecim libras turonensium, de quibus dicti patroni solvunt viginti et octo solidos, quolibet anno, pro augmentatione. Ecclesia nichil nisi tantum terciam partem procurationis archidiaconi, ratione visitationis ejusdem. Prior et conventus supradicti in dicta parrochia duas partes decime bladorum et leguminum, et omnes minutas oblationes in dicta ecclesia accidentes quolibet anno, per septem dies, videlicet in die Nativitatis sancti Johannis Baptiste et in duobus diebus G continue precedentibus dictam diem Nativitatis, item in vigiliis beati Egidii et in die, item in vigiliis Nativitatis beate Marie Virginis et in die ejusdem. Rector de Daeyo habet terciam partem decime bladorum et leguminum, et omnes alios fructus ad dictam ecclesiam pertinentes, exceptis supradictis^(c). Dicti prior et conventus solvunt duas partes procurationis archidiacono, ratione visitationis ejusdem. Elemosina de Daeyo ad rectorem spectans, ratione sue ecclesie, continet tres acras terre vel eo circa. H Manerium presbiteratus est in dicta elemosina prope ecclesiam. Rector solvit pro capa episcopi quatuor solidos, pro crismate decem et octo denarios et pro circata tres solidos.

^(a) Boissellos c. — ^(b) Boissellum c. — ^(c) Predietis r.

- A *Cavigny*. — Ecclesia de Cavigneyo taxata est, ad decimam, ad triginta tres libras. Prior et conventus de Sancto Fromondo sunt patroni ejusdem ecclesie. Nulla onera incumbunt eidem ecclesie, nisi onera archidiaconi ratione ecclesie. Rector percipit omnes minores fructus et quartam partem decime bladorum et leguminum ad dictam ecclesiam pertinentes, una cum novalibus, et omnia alia jura ad dictam ecclesiam pertinentia, exceptis tribus partibus decime bladorum et leguminum dicti prioris et conventus. Percipiunt tres partes decime diete parrochie bladorum et leguminum, exceptis novalibus ejusdem ecclesie, et solvunt tres partes procurationis archidiacono in eadem ecclesia, ratione dictarum trium partium bladorum. Elemosina presbiteratus ejusdem ecclesie continet viginti quatuor perticas terre vel eo circa, et est manerium presbiteratus in eadem. Rector solvit pro crismate decem et octo denarios, pro capa episcopi quatuor solidos et pro circata tres solidos.
- B
- C *Eglandes*. — Ecclesie de Aquilanda ubi sunt due portiones dominus Robertus de Terre est patronus hujus portionis. Rector percipit medietatem decimarum totius parrochie et habet manerium sufficiens et continens circa dimidiam acram terre in elemosina. Idem rector solvit pro crismate decem denarios, pro circata decem et novem denarios, et triginta denarios pro capa episcopi. Dicta portio taxata est, ad decimam, ad viginti quinque libras.
- D
- E *Eglandes*. — Ecclesie de Aquilanda, ubi sunt due portiones dominus de Pirou, est patronus cujusdam portionis. Taxata est ad viginti quinque libras. Rector diete portionis solvit decem denarios pro crismate, pro capa episcopi triginta denarios, et pro circata decem et novem denarios. Rector percipit mediam partem omnium decimarum diete parrochie et omnium oblationum ad dictam ecclesiam pertinentium. Rector habet manerium sufficiens cum tribus virgatis terre conclusis in dicto manerio.
- F *Saint-Iubin-de-P'Osque*. — Ecclesie de Sancto Albino de Osea est patronus Guillermus de Meautiz, armiger, ratione puerorum suorum. Taxata est ad centum libras. Rector percipit omnes decimas et omnes fructus ad eandem ecclesiam pertinentes, et habet manerium sufficiens in quo sunt quinque aere terre vel eo circa. Rector solvit quinque solidos pro capa episcopi, pro crismate viginti denarios et pro circata decem et novem cenomanenses.

Bahais. — Abbas et conventus de Sancto Laudo sunt patroni ecclesie de Bahais, et percipiunt per manus rectoris ejusdem ecclesie, quolibet anno, super dictam ecclesiam, quadraginta bussellos frumenti et decem solidos. Omnes alii fructus, tam majores quam minores, spectant ad rectorem ejusdem parrochie^(a). In dicta ecclesia non incumbunt aliqua onera, nisi onera archidiaconi que solvit dictus rector, nisi fuerit casu fortuito. In dicta parrochia est una capella, cujus dominus des Peseriz est patronus, super quam seu propter quam dictus rector debet habere quolibet anno viginti solidos, a tempore constitutionis seu edificationis ejusdem, et tria festa annualia. Dicta capella dedicata fuit post edificationem supradictam per longa temporis spacia, et in ea est cimiterium infra et extra, et spectant omnia jura, die sepulture funeris, ad rectorem de Bahais, tam in luminaribus, oblationibus, u sepulturis et in omnibus aliis die sepulture spectantibus^{b)} quam^(c), de jure et de consuetudine perti-

(a) Parrochia c. — (b) Spectat, avec abréviation finale, p. — (c) Et, au lieu de quam, c. p.

A nentibus, et non gaudet dictus rector. Capellanus dicte capelle habet redditus et terras taxatas ad quindecim libras pro vicaria dicte capelle, male sitas. Dictus capellanus habet quatuordecim bussellos frumenti pro fabrica capelle, quolibet anno, annui redditus. Rector ecclesie de Baheis habet manerium in elemosina continente unam acram terre prope monasterium, et alibi in dicta parrochia dimidiam acram terre. Item ^(c) rector habet sexdecim bussellos et dimidium frumenti, ad mensuram de
 B Homnioto, supra tridecim virgatas terre ratione sue ecclesie; et solvit pro crismate decem denarios, pro capa episcopi duos solidos et pro circata tres solidos.

Le Mesnil-Angot. — Ecclesie de Mesnillo Angot prior et conventus de Sancto Fromondo sunt patroni. Taxata est, ad decimam, ad decem septem libras. Debet visitationem archidiaconi, ratione ejusdem ecclesie. Rector percipit omnes minores fructus et mediam partem decime bladorum et leguminum
 C ad dictam ecclesiam pertinentium, et omnia jura alia ad eandem ecclesiam pertinentia. Prior et conventus accipiunt mediam partem decime dictorum bladorum et leguminum, et solvunt mediam partem procurationis archidiacono in eadem ecclesia, ratione medie partis dicte decime. Elemosina presbiteratus continet dimidiam acram terre et est manerium presbiteratus situm in eadem elemosina. Rector solvit pro crismate decem et octo denarios, pro capa episcopi viginti denarios et pro circata
 D tres solidos.

La Chapelle-Enjuger. — Ecclesie de Capella Enjurerii prior de Bohonno est patronus, et percipit medietatem decime et capitulum Constanciense aliam medietatem. Dicta ecclesia taxata est, ad decimam, ad viginti septem libras ^(b). Rector habet manerium presbiteratus et elemosinam clausam in dicto manerio tantum modo; et solvit pro capa episcopi quinque solidos, pro crismate viginti denarios
 E et pro circata tres solidos et duos denarios. In dicta parrochia est una capella dotata a Roberto Paganelli, de qua Martinus de Mesnillo Normant est vicarius et debet facere servicium in dicta capella. Prior de Bohonno solvit eidem vicario, ratione decime, triginta solidos et capitulum Constanciense viginti solidos; residet redditus ejusdem capelle assignata est in terris, in dicta parrochia, ex parte dicti Roberti Paganelli.

F *Mesnil-Durand.* — Ecclesie de Mesnillo Durant sunt patroni Ricardus de Mesnillo Durant, scutifer, Guillelmus de Hommeel, Guillelmus de Mosteroul, domina de Mesnillo, uterque, et sunt equales in patronatu. Rector percipit totam decimam bladorum et leguminum, cum toto altalagio. Ecclesia taxata est ad sexaginta et decem libras. Rector habet manerium presbiteratus cum decem virgatis terre; et solvit pro capa episcopi quinque solidos, pro crismate viginti denarios, et pro circata tres solidos et
 G duos denarios et pro debita septem solidos.

Le Mesnil-Véneron. — Ecclesie Sancti Petri de Mesnillo Veneron sunt patroni prior et conventus de Sancto Fromondo. Ecclesia taxata est, ad decimam, ad quatuordecim libras et decem solidos. Dicti patroni percipiunt duas partes in decimis bladi et leguminum dicte parrochie, et rector percipit terciam partem cum aliis minutis decimis pertinentibus ad altalagium. Rector habet quoddam parvum

^(a) *Idem c.* — ^(b) *Solidos c p* (la substitution du mot *libras* est justifiée par un autre texte; voir, plus loin, page 368).

A manerium presbiteratus cum dimidia acra terre. Predicta ecclesia solvit pro debita quatuor solidos et sex denarios, pro capa episcopi duos solidos, pro crismate viginti denarios et pro circata tres solidos et duos denarios.

B *Montreuil-sur-Lozon.* — Ecclesie de Monsterolio est patronus dominus ejusdem loci. Taxata est, ad decimam, ad quatuor viginti et decem libras. Rector percipit omnes decimas et omnes fructus ejusdem ecclesie et habet manerium presbiteratus. Rector solvit pro capa episcopi quinque solidos, pro crismate viginti denarios et pro circata tres solidos et duos denarios.

C *Le Mesnil-Amey.* — Ecclesie de Mesnillo Amato est patronus dominus ejusdem loci. Taxata est, ad decimam, ad viginti quinque libras turonensium. Rector tenetur recipere archidiaconum, ratione visitationis, et percipit omnes decimas ad ecclesiam pertinentes in tota parrochia. Rector habet manerium presbiteratus bonum et sufficiens, et decem acras terre elemosine circa dictum manerium existentes. Item rector percipit annuatim super molendinum ejusdem ville, pro decima dieti molendini, sex quarteria frumenti ad mensuram de Hommeto. Rector solvit pro capa episcopi duos solidos et sex denarios, pro crismate viginti denarios, et pro circata tres solidos et duos denarios.

D *Hebecrevon.* — Ecclesie de Heberto Quevron^(*) est patronus Guillelmus de Mesnillo Guillermi, sub etate quo ad presens, et percipit duas partes in decimis bladorum dicte parrochie. Rector percipit terciam partem dicte parrochie cum aliis parvis decimis pertinentibus ad altalagium. Dicta ecclesia taxata est ad sexaginta et decem libras. Una capella est in dicta ecclesia, nomine Sancti Vedasti, sine redditu ecclesie pertinente. Rector habet manerium presbiteratus, cum una acra terre de qua debet duos solidos, et unum bussellum frumenti. Rector habet tres acras terre pro orocoporaria ecclesie pertinente; et solvit pro debita quatuordecim solidos et quatuor denarios, pro capa episcopi quinque solidos, pro crismate viginti denarios et pro circata decem et novem cenomanenses.